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En el presente documento se da cuenta de un compilado de preguntas
realizadas durante el periodo de consultas a las Bases Técnicas y
Administrativas del Concurso Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos
(FONAPI), afio 2019.
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POSTULACION

1. éSe puede participar de este fondo mientras se esta ejecutando
un proyecto adjudicado a través de otro fondo gubernamental,
sea o no de SENADIS?

R: No se incumple ningun requisito de admisibilidad al presentar un
proyecto a FONAPI y estar ejecutando proyectos a través de otros
fondos gubernamentales, sean de SENADIS o no. Solo se presenta la
restriccion en caso que el proponente se encontrase con obligaciones
pendientes, vale decir, tuviera obligaciones financieras o técnicas
fuera de plazo, o en su defecto obligaciones sin subsanar con
SENADIS.

De cualquier modo y para mayor detalle de los requisitos de
postulacion e inhabilidades definidas para la presente convocatoria, se
sugiere revisar los apartados cuarto y quinto de las bases, Postulacion
y Admisibilidad, respectivamente.

2. Soy persona natural, ¢puedo postular a FONAPI?

R: El concurso esta dirigido a entidades publicas o privadas sin fines
de lucro, sin excepciones, por lo tanto no pueden postular personas
naturales.

3. ¢Qué hay que hacer para postular?, édonde debo dirigirme?

R: Toda la informacién respecto al proceso de postulacién se
encuentra publicada en las bases de la presente convocatoria, las que
puede encontrar en el siguiente enlace:

https://www.senadis.cl/pag/532/1756/fondo _nacional de proyectos
inclusivos

De requerir asistencia, se sugiere solicitarla en la Direccidn Regional
correspondiente, de acuerdo a la siguiente informacidn de contacto:

https://www.senadis.cl/pag/190/1408/direcciones vy telefonos
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4. ¢Se puede presentar un proyecto en formato fisico?

R: Todo proyecto debe postularse a través de la plataforma
establecida para dichos fines, mediante el siguiente enlace:
http://p.senadis.cl/.

En caso de no contar con los medios para realizar la postulacién, se
sugiere dirigirse a la Direccion Regional de SENADIS correspondiente
para que lo asistan en la completitud del formulario en linea.

5. En las bases se seiala que el cierre de la plataforma es a las
13:00 del dia miércoles 22 de mayo. ¢Qué sucede en el caso de
Magallanes y de la Antartica Chilena?

R: El huso horario sobre el cual se desarrolla la actual convocatoria es
el de Chile Continental. Con esto, la plataforma estara disponible para
postular desde el martes 23 de abril hasta las 13:00 horas de Chile
Continental del miércoles 22 de mayo de 2019, vale decir, hasta las
14:00 horas en la Region de Magallanes y la Antartica Chilena.

6. éExistiran capacitaciones para el proceso de postulacion al
actual concurso?

R: Se sugiere ponerse en contacto con la Direccion Regional de
SENADIS correspondiente, quien es la encargada de generar las
instancias de apoyo a las instituciones postulantes.

7. En cuanto a la postulacion en linea, se solicita correo y
contrasena. ¢Esta contraseia es de la persona que ingresa el
proyecto o es de la institucion postulante?

R: El correo y la contrasena son de la persona que ingresa el proyecto,
no de la institucién.
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ADMISIBILIDAD

ANTIGUEDAD

1.

Si la organizacion cuenta con menos de un aio de antigiliedad,
épuede postular? ¢Existe alguna excepcion?

R: De acuerdo a lo sefalado en las bases, solo pueden postular
aquellas entidades privadas que “cuenten con mas de un afo de
vigencia legal (...). Toda institucion que postule y no cumpla uno o
mas de los requisitos establecidos por bases, tendra su/s proyecto/s
como inadmisible/s, sin excepciones”.

REPRESENTANTE LEGAL

2.

éQué pasa si hay elecciones durante el periodo de postulacion
y debido a esto cambian los datos del representante legal y de
la directiva de la organizacion? éDeben ser informados? élLa
postulacion podria ser rechazada?

R: La postulacidon al concurso debe realizarse con la personalidad
juridica actual de la organizacién. En caso de que el proyecto
adjudicara recursos, debera informarse a SENADIS cualquier cambio
gue se haya generado en la personalidad juridica de la entidad, en
caso contrario no podra celebrarse convenio alguno o, en su defecto,
la gestidn de los convenios se vera dilatada, al igual que la posterior
transferencia de recursos.
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3. Respecto de los documentos que deben adjuntarse, para el
caso de la representacion legal y segin la naturaleza juridica
de la entidad participante, ées valido entregar una fotocopia
simple del poder notariado del representante legal?

R: Es posible utilizar una copia legalizada que certifique que es copia
fiel del original (el documento no sera valido en caso que diga ser
copia fiel del que se “ha tenido a la vista”). De esta manera, se permite
constatar que no ha existido revocacion ni renuncia y, en
consecuencia, que la representacion esta vigente.

4. éCual es la relacion entre la personalidad juridica de una
entidad y su representante legal?

R: La persona juridica es un grupo de personas (naturales o juridicas)
gue se unen con miras a progresar, lograr fines especificos y aspirar
al bien comun. La persona juridica es capaz de ejercer derechos y de
contraer obligaciones. La personalidad juridica de una entidad debe
encontrarse vigente, es decir, no debe haber sido disuelta.

El representante legal, por otro lado, es aquella persona que tiene la
capacidad de representar a una persona juridica y de realizar actos en
su representacién, adquiriendo derechos y contrayendo obligaciones.
Los actos que el representante legal ejecute dentro de la esfera de sus
atribuciones, son por tanto actos de la persona juridica.

La constitucién de la personeria legal se realiza mediante un acto o
acuerdo otorgado por la organizacién a esa o esas personas, ya sea
en la constitucidon de la persona juridica, o bien en un acto posterior,
el que debe cumplir con las solemnidades legales requeridas.

La forma de terminar la representacién legal puede ser por renuncia
o revocacién, acto que debe realizarse con las mismas solemnidades
con que fueron otorgadas. Asi, por ejemplo, si la representacion se
otorgd por mandato reducido a escritura publica, la renuncia o la
revocacion  debera también ser por escritura  publica.
Para mayor detalle se sugiere revisar ANEXO N°3 de las bases del
presente concurso: Documentos que acreditan Personeria del
Representante Legal.
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BENEFICIARIOS DEL PROYECTO

5. Si los beneficiarios directos e indirectos de una institucion son
nifos, ninas y jovenes, sus familias y/o cuidadores. Todos
estos ninos cuentan con diagnodstico de salud mental infantil,
pero sin Registro Nacional de Discapacidad, ies posible que
sean beneficiarios de un proyecto de FONAPI? De ser asi, équé
informacion debe proporcionarse de los niilos, nifas y jovenes
con diagnostico de salud mental (como beneficiarios directos)
y de las familias y/o cuidadores principales (como
beneficiarios indirectos)?

R: Para que el proyecto postulado sea admisible, debe contar con al
menos cinco beneficiarios directos que estén inscritos en el Registro
Nacional de Discapacidad (RND). Para menores de 6 anos de edad,
cumplidos al martes 23 de abril 2019, no se requiere esta inscripcion,
siendo suficiente un informe que contenga la determinacion
diagndstica del médico tratante y la presentacién de un plan de
tratamiento. Este es un requisito que debe cumplirse sin excepciones.
Por ende, y dado este caso, se sugiere determinar la cantidad de nifios
y nifias entre 4 y 6 afios que cuentan con diagnodstico de salud mental
infantil realizado. Serd necesaria la determinacién diagndstica de al
menos 5 ninos, junto con un plan de tratamiento elaborado por el
médico tratante.

Respecto de los beneficiarios directos, efectivamente estos deberian
ser los considerados en el apartado 4.3. de las bases: ¢Quiénes son
los beneficiarios?, vale decir:

"1. Personas con discapacidad inscritas en el Registro Nacional de la
Discapacidad (RND), las que deberan encontrarse vigentes.

2. Los/as niAos/as, menores de 6 anos de edad, cumplidos al martes
23 de abril 2019. No requieren inscripcion en el Registro Nacional de
la Discapacidad, siendo suficiente un informe que contenga la
determinacion diagndstica del/de la médico/a tratante y la
presentacion de un plan de tratamiento, de acuerdo al articulo 70 de
la Ley N°20.422.”
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Para el caso de los beneficiarios indirectos (las familias y/o cuidadores
principales), solo se solicita una cuantificacion atingente al objeto y
acciones que desarrollara el proyecto.

6. ¢Es posible postular un proyecto que beneficie a varios niinos
pero que solo un pequeno porcentaje esté inscrito en el RND?

R: Para que el proyecto postulado sea admisible, debe contar con al
menos cinco beneficiarios directos que estén inscritos en el Registro
Nacional de Discapacidad (RND). Para menores de 6 anos de edad,
cumplidos al martes 23 de abril 2019, no se requiere esta inscripcion,
siendo suficiente un informe que contenga la determinacion
diagndstica del médico tratante y la presentacién de un plan de
tratamiento.

Si ademas el proyecto contempla beneficiarios/as indirectos/as, que
se entenderan como todas aquellas personas que seran participes o
receptoras de las acciones del proyecto, pero que no cuentan con
Registro Nacional de la Discapacidad; asi como también, aquellas
personas que se veran beneficiadas como consecuencia indirecta de
las acciones del proyecto (familia, compaferos/as de colegio y/o
trabajo, comunidad local, etc.), se solicitard una cuantificacién
atingente al objeto y acciones que desarrollara el proyecto.

7. En caso que el proyecto esté abierto a un grupo con
discapacidad, y no se tenga claridad sobre cuantos ni quiénes
participaran, écoOmo se procede respecto al certificado RND?

R: Para que el proyecto postulado sea admisible, debe contar con al
menos cinco beneficiarios directos que estén inscritos en el Registro
Nacional de Discapacidad (RND). Para menores de 6 afios de edad,
cumplidos al martes 23 de abril 2019, no se requiere esta inscripcion,
siendo suficiente un informe que contenga la determinacion
diagndstica del médico tratante y la presentacién de un plan de
tratamiento. No existen excepciones para este requisito.
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8. éExiste alguna excepcion al requisito de contar con cinco
beneficiarios directos que cuenten con Registro Nacional de
Discapacidad (RND)?

R: No. Para que el proyecto postulado sea admisible, debe contar con
al menos cinco beneficiarios directos que estén inscritos en el Registro
Nacional de Discapacidad (RND). Para menores de 6 afios de edad,
cumplidos al martes 23 de abril 2019, no se requiere esta inscripcion,
siendo suficiente un informe que contenga la determinacion
diagnostica del médico tratante y la presentacidon de un plan de
tratamiento.

OTROS REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD

9. ¢Es requisito de admisibilidad que la institucion postulante
posea cuenta bancaria?

R: No es requisito de admisibilidad que la entidad postulante posea
cuenta bancaria. En caso de no contar con esta, debe informarse en
el formulario de postulacion.

10. Teniendo en consideracion que uno de los requisitos de
admisibilidad es contar con una personalidad juridica vigente,
équé organismo la otorga a una corporacion educacional sin
fines de lucro?

R: Dicha certificacién la otorga el Registro Civil, organismo encargado
de realizar la inscripcion y mantener el registro correspondiente. Se
puede obtener una copia de la Escritura Publica en la Notaria donde
esta se celebro, sin embargo ello no da cuenta de la vigencia, ya que
dicha escritura al final del proceso es inscrita en el Registro Civil.
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11. éQué es la escritura publica de mandatos?

R: La escritura publica de mandatos se utiliza para casos donde el
representante legal tenga poder otorgado por un mandato. Se realiza
por escritura publica, ya sea de forma especifica o bien a través de un
acta de directorio que otorga poderes, u otro documento afin,
dependiendo del tipo de institucion.

12. ¢Es factible que un establecimiento educacional municipal
postule un proyecto?

R: Se sugiere tener en consideracion la personalidad juridica de la
institucién y del representante legal correspondiente. En estos casos,
el proponente del proyecto es la Municipalidad en cuestiéon, mientras
que el representante legal corresponderia a su alcalde.

13. ¢Puede una organizacion con personalidad juridica con
direccion en Santiago, postular y ejecutar un proyecto en otra
region?

R: No existen impedimentos para que una organizacion con
personalidad juridica con direccidon en una regidon, postule y ejecute
un proyecto en otra regién del pais.

14. ¢éLas Secretarias Regionales Ministeriales de Salud pueden
postular directamente o deben hacerlo a través de una
organizacion privada?

R: De acuerdo a lo establecido en las bases pueden postular a FONAPI
2019 todas las entidades publicas que se encuentren vigentes y que
estén inscritas en el registro de personas juridicas receptoras de
fondos publicos a la fecha de cierre de la postulacion
(https://www.registros19862.cl).

A partir de lo anterior y cumpliendo ambos requisitos, no habria
dificultad alguna para que una SEREMI presentara proyectos de forma
directa.
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15. Un centro de padres de una escuela especial, {puede
participar en el fondo?

R: Pueden postular todas las entidades privadas sin fines de lucro, con
una vigencia legal superior a un afo y que estén inscritas en el registro
de personas juridicas receptoras de fondos publicos a la fecha de
cierre de la postulacion. Si el centro de padres de la escuela especial
cumple con lo anterior, no existirian restricciones para su postulacion.

16. ¢Cual es la fecha limite considerada por el programa para dar
por admisible la vigencia de una organizacion?

R: Se considerara como fecha limite la del cierre de las postulaciones,
vale decir, el afio de vigencia debe cumplirse a mas tardar el dia
miércoles 22 de mayo de 2019.
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EVALUACION TECNICA Y FINANCIERA

ASPECTOS TECNICOS
1. ¢Es necesario contar con un coordinador del proyecto?

R: SENADIS requiere contar con un Unico contacto para el supervisor
institucional. Esta contraparte, a su vez, suele encargarse de la
coordinacion y el desarrollo del proyecto.

2. ¢Cuando un proyecto se define como nacional y no regional?

R: Un proyecto se define como regional cuando su ejecucién se realiza
en una de las 16 regiones del pais, especificadas en el formulario de
postulacion. Por otro lado, se considerara nacional cuando su
ejecucion se realice en 2 o mas regiones del pais.

3. ¢Existe algun requisito respecto de la participacion de
entidades asociadas?

R: No existen requisitos sobre la participacion de entidades asociadas,
toda vez que se entienden que estas son entidades que aportan
(técnica, financiera o logisticamente, entre otras) al desarrollo del
proyecto en beneficio de las personas con discapacidad.

4. (A qué se deben las distintas ponderaciones de puntaje del
Equipo Inclusivo?

R: La diferencia en los puntajes radica en que la incorporacion de una
persona con discapacidad dentro del equipo ejecutor puede ser con
funciones asociadas al cumplimiento de objetivos (dirigir actividades,
por ejemplo), o sin funciones asociadas al cumplimiento de objetivos
(estafeta, por ejemplo). El objetivo de las funciones diferencia el
puntaje adicional otorgado en la categoria de Equipo Inclusivo.
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ASPECTOS PRESUPUESTARIOS

5.

En cuanto al presupuesto, ése debe detallar cada compra que
se realizara?, ¢o se debe hacer de forma general?

R: Se espera que el presupuesto cuente con el mayor detalle posible,
considerando que luego se realiza una evaluacion de los implementos
solicitados, y pudieran generarse dudas sobre lo que componen
categorias mas amplias. Se entiende que se agrupen solicitudes de
mismos elementos, como por ejemplo "pinturas para taller de oleo" y
no separarlas por color.

éSe requiere enviar cotizaciones?

R: No es necesario adjuntar cotizaciones, la evaluacion la realiza el
equipo regional, el que tiene una valoracion real de los valores del
mercado en cada region.

éExiste un monto maximo a postular por item presupuestario?

R: Las bases no determinan un monto maximo por item
presupuestario. En la evaluacion se contemplara que los recursos
solicitados sean consistentes y coherentes con el desarrollo del
proyecto postulado y la realidad regional. Los items donde los gastos
reportan mayor impacto en los beneficiarios directos variaran segun
el objetivo del proyecto y las acciones declaradas a ejecutar, siendo
fundamental que el presupuesto solicitado no sea para mantener
recursos basicos de la institucién que propone la iniciativa.
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Segin lo sefalado en la linea de financiamiento “Apoyo a la
creacion y fortalecimiento de Cooperativas de Trabajo
Inclusivas”, el gasto asociado a “Insumos y Herramientas
productivas” no puede superar el 30% del presupuesto total
solicitado a SENADIS.

éExisten otras restricciones presupuestarias para las demas
lineas de financiamiento?

R: Tal como se establece en las bases que rigen el presente concurso,
no existen restricciones presupuestarias como la planteada en las
otras lineas de financiamiento.

En cada linea de financiamiento, se entregan items especificos
y ejemplos de gastos a rendir. éEsta descripcion es absoluta o
se pueden considerar otros gastos que, de acuerdo a las
necesidades del proyecto, puedan ser presentados en el
presupuesto?

R: Las bases establecen los lineamientos generales de lo que es
posible solicitar con cargo al proyecto. Sin embargo, en el proceso de
evaluacion se revisa la pertinencia en detalle de los items solicitados.
Por lo tanto, pueden existir elementos que no estan mencionados que
pudiesen ser adecuados para la ejecucion del proyecto, lo que sera
evaluado en su momento.

10. ¢Existe algln requisito respecto a los aportes pecuniarios y

valorizados que debe realizar la institucion postulante?

R: De acuerdo a lo establecido en las bases del concurso, no existen
requisitos respecto al aporte de la entidad ejecutora ni de las
asociadas. Se recomienda valorizar todos los aportes entregados en
el beneficio de la buena ejecucién del proyecto.
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11. ¢A los valores sugeridos para el pago de remuneraciones, se
les debe agregar el impuesto?

R: Los valores son brutos, por lo que el impuesto correspondiente ya
forma parte integrante del monto. Se entiende la dindmica del
mercado, por lo que los valores presentados en las bases son
referenciales, pudiendo presentar el proyecto valores adecuados a las
acciones que realizaran los integrantes del equipo ejecutor, de
acuerdo a la realidad regional donde se implementara el proyecto.

12. ¢Es posible cambiar el valor hora sugerido por bases?

R: El valor hora establecido en las bases es sugerido. Tal como
establece el documento, pueden presentarse otros valores hora con la
debida justificacion. Cabe recordar que, de ser admisible, el proyecto
sera evaluado tanto técnica como financieramente. Esta evaluacién
contemplara el analisis de los recursos solicitados por el postulante,
en consideraciéon a las acciones a desarrollar en el proyecto y la
realidad regional. SENADIS podra modificar el monto de éstos, los que
no podran disminuirse mas alla del 20% del presupuesto total del
proyecto, para no alterar su naturaleza. Si la revisidon establece una
modificacién superior a la indicada, el proyecto sera evaluado con el
puntaje minimo (0 puntos) y, por lo tanto, calificara como no
adjudicado. Debido a esto se recomienda cotizar y postular valores de
mercado sin sobrevaloracion para evitar este tipo de ajustes
presupuestarios.
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13. ¢éCuadles son los items de gastos y qué porcentaje debe tener
cada uno?

R: A continuacién se presenta una clasificacion de los items
presupuestarios:

INVERSION
A. ftem infraestructura (adaptaciones del entorno).

. ftem equipos computacionales y software.

B

C. Item otros equipos.
D. item herramientas.
E

. ftem muebles.
F. ftem otros costos de inversion.
RECURRENTES

A. Item Materiales para oficina: Corresponde a aquellos
indispensables para la gestion del proyecto: cuadernos, lapices,
gomas, correctores, resmas de papel, reglas, pegamentos, clips,
corchetes, carpetas, archivadores, tinta para impresora, fotocopias,
en general articulos de libreria.

B. Item Materiales para talleres: Corresponde a aquellos
indispensables para el desarrollo de éstos: material didactico
desechable, materias primas, rollos fotograficos, revelados,
articulos de aseo, alimentacion y fotocopias.

C. ftem Seminarios y eventos: Corresponde a los gastos por
concepto de: movilizacién urbana e interurbana (peaje sera gasto
asociado, segun corresponda), alojamientos, alimentacion, articulos
de aseo, material de difusién y fotocopias.

D. item Movilizacién urbana de beneficiarios/as: Corresponde a la
movilizacién local de transporte colectivo (microbus, metro,
colectivo, taxi).

E. item Salida a Terreno de beneficiarios/as: Corresponde a los
gastos por concepto de: movilizacidon urbana e interurbana (peaje
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serd gasto asociado, seguln corresponda), alojamientos vy
alimentacion.

F. ftem Otros Costos Recurrentes: Corresponde sélo a los gastos
especificados en el presupuesto del proyecto aprobado por
SENADIS.

PERSONAL

Los items dependeran del equipo de trabajo que presente cada
proyecto, a modo de ejemplo, se presenta el siguiente detalle:

A. Item profesional de salud y rehabilitacién (TO, Kinesiélogo/a,
Fonoaudidlogo, psicélogo, entre otros).

B. ftem profesional de la intervencién social (Asistente Social,
socidlogo, educador/a, etc.).

C. ftem asistente y/0 monitores/as.
D. ftem otros/as profesionales o técnicos/as.
ADMINISTRACION

A. Item Gastos Generales: Corresponde a los gastos por concepto
de: utiles de aseo, fletes, servicios de correos, notaria y
materiales y servicios para la mantencion del establecimiento
donde se ejecutara el proyecto.

No existe un porcentaje determinado por item presupuestario. En la
evaluacion de los proyectos se contemplaréd que los recursos
solicitados sean consistentes y coherentes con el desarrollo del
proyecto postulado y la realidad regional. Los items donde los gastos
reportan mayor impacto en los beneficiarios directos variaran segun
el objetivo del proyecto y las acciones declaradas a ejecutar, siendo
fundamental que el presupuesto solicitado no sea para mantener
recursos basicos de la institucion proponente.
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ESTRATEGIAS DE EJECUCION

EQUIPO EJECUTOR

1. ¢{Los dirigentes pueden participar como trabajadores de los
proyectos, recibiendo una remuneracion?

R: La determinacidon de los integrantes del equipo ejecutor son de
entera responsabilidad de la institucidn proponente del proyecto, por
lo que SENADIS no establece restricciones en su conformacion.

El presente concurso contempla el pago por los servicios prestados a
los integrantes del equipo ejecutor, los cuales deben cumplir con las
indicaciones entregadas por la Contraloria General de la Republica,
siendo respaldados por boletas de honorarios, anexos de contrato y
copias de liquidaciones de sueldo, donde se exprese claramente la
asignacién por la participacion en el proyecto.

2. De haber una persona con discapacidad en el equipo ejecutor,
écalifica como beneficiario directo?

R: No, tal como se establece en las bases, las personas del equipo
ejecutor no son consideradas como beneficiarias del proyecto.

3. ¢Se pueden entregar incentivos al equipo ejecutor, o al
personal de planta que participe en el proyecto?

R: FONAPI contempla el pago por los servicios prestados a los
integrantes del equipo ejecutor, los cuales deben cumplir con las
indicaciones entregadas por la Contraloria General de la Republica,
siendo respaldados por boletas de honorarios, anexos de contrato y
copias de liquidaciones de sueldo, donde se exprese claramente la
asignacién por la participacion en el proyecto.
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4. (El representante legal puede ser parte del equipo ejecutor del
proyecto?

R: El representante legal puede ser parte del equipo ejecutor del
proyecto. La Unica restriccion definida para el equipo ejecutor es que
sus miembros no pueden ser parte de los beneficiarios del proyecto.

5. ¢Los directivos o socios de la organizacion postulante pueden
ser parte del equipo ejecutor y de los beneficiarios?

R: No existe restriccidn de participacidén para los directivos y socios de
las organizaciones para ser tanto del equipo ejecutor como para ser
beneficiarios, solo se limita a que no pueden pertenecer a ambos
grupos.

INICIO DE EJECUCION DEL PROYECTO

6. éEs posible retrasar la fecha de inicio de los proyectos
adjudicados?

R: La fecha de inicio de los proyectos sera siempre determinada por
la fecha de la resolucidon que aprueba el convenio de transferencia, por
lo que no es posible iniciar la ejecucién en otro momento del tiempo.

CENTROS EDUCACIONALES

7. Una Corporacion Educacional sin fines de lucro, épuede realizar
un proyecto a través de mas de una de sus escuelas?

R: Al proyecto pueden incorporarse tantos centros educacionales
como se requiera, de acuerdo a las actividades y acciones que se
desarrollen, por lo que no existe impedimento en incorporar otras
escuelas.

19



RESPUESTAS A CONSULTAS A LAS BASES
FONDO NACIONAL DE PROYECTOS INCLUSIVOS - FONAPI 2019

8. Para el caso de centros educacionales y universidades, ées
posible que la ejecucion de los proyectos sea interrumpida por
los meses de vacaciones?

R: Las bases sefialan que los proyectos deberan considerar el periodo
estival dentro de sus planificaciones, por lo que no es posible
suspender actividades ni extender los plazos de ejecucién alegando
esta justificacion. Durante el periodo estival puede realizarse todo tipo
de actividades que se estime conveniente. Si no se cuenta con la
presencia de los estudiantes, pero las actividades estan enmarcadas
en el objetivo del proyecto y se justifican de forma adecuada, no
habria problemas con su realizacién.

9. ¢Es posible que durante el periodo estival se planifiquen
actividades sin presencia alumnos? Como por ejemplo,
actividades de evaluacion, planificacion y gestion, entre otros.

R: Durante el periodo estival puede realizarse todo tipo de actividades
que se estime conveniente. Si no se cuenta con la presencia de los
estudiantes, pero las actividades estan enmarcadas en el objetivo del
proyecto y se justifican de forma adecuada, no habria problemas con
la propuesta.

OTRAS CONSULTAS

10. éLa organizacion ejecutora del proyecto puede corresponder
a una "asociacion de hecho", es decir, a una asociacion sin
personalidad juridica pero que igualmente cumpla con los
requisitos de una OSC?

R: De acuerdo a lo establecido en las bases que rigen el presente
concurso, no existen restricciones en la seleccién del equipo ejecutor,
siendo responsabilidad del adjudicatario el cumplimiento de las
responsabilidades asociadas a la ejecucidon del proyecto.
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11. éQué medios de verificacion son necesarios incorporar en el
informe final?

R: Los instrumentos que respaldan las acciones desarrolladas en el
proyecto se definen y acuerdan en la reunion de instalacién, una vez
adjudicado el proyecto y firmado el convenio correspondiente. Para la
presentacion del proyecto, se espera que se Vvisualicen los
verificadores que la institucidon proponente considera adecuados y que
puede generar con recursos propios.
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ESPECIFICACIONES TECNICAS

1.

éQué se entiende por asociacion local?

R: La asociacion local se entiende como la accion efectiva de
coordinacidn y trabajo conjunto entre las organizaciones, por lo tanto
las organizaciones comprometen recursos, desarrollan acciones,
tienen responsabilidades en la ejecucién del proyecto, entre otras
caracteristicas.

éSe puede considerar el lobby como una estrategia de
asociacion?

R: El lobby es una estrategia utilizada para dar a conocer y generar
acuerdos, pero no necesariamente involucra la participacion activa del
otro en las acciones a desarrollar, por lo que no es una estrategia
valida para obtener puntaje adicional en este concurso.

éComo se define a un grupo pre-cooperativo?, ¢existe algin
requisito administrativo que lo avale?

R: Los grupos pre cooperativos son asociaciones productivas de
personas con y sin discapacidad (inclusivas) que se encuentran
realizando actividades comerciales, en proceso de formalizacién, como
cooperativas de trabajo y/o de servicios. No se encuentra establecida
la documentacién administrativa, sin embargo, la evaluacién de dicha
situacion serd examinada segun los antecedentes enviados en cada
propuesta.
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éLas organizaciones sin fines de lucro con las que se realice
trabajo asociativo deben tener una vinculacion con la
discapacidad?

R: A lo menos la institucidon que postula el proyecto debe trabajar en
discapacidad. Se entiende que nuevas instituciones estén interesadas
en conocer y desarrollar acciones en el mundo de la discapacidad, para
lo cual el sistema de asociatividad le servira de apoyo al colaborar con
organizaciones con experiencia en la tematica.

éSe considera como asociatividad cuando existen acciones en
conjunto que benefician a ambas organizaciones, aunque la
organizacion externa sin fines de lucro cobre por el servicio
solicitado?

R: Si existe un pago por las acciones que realice una institucion, esto
no es una accion de asociatividad, es una relacidon contractual. La idea
de la asociatividad presentada en este concurso, busca que las
diversas instituciones participen y cooperen en el desarrollo e
implementacion del proyecto, generando un vinculo virtuoso que
repercuta en un mejor proyecto en beneficio de las personas con
discapacidad que reciben las acciones del proyecto.

En el caso de un programa radial, équiénes serian los
beneficiarios directos?, élos auditores?

R: Se entiende que en una ldgica regular, se considere a los auditores
como las personas beneficiadas en general, siendo las personas con
discapacidad los beneficiarios en particular. Para iniciativas como un
programa radial, se considera que el programa en si es un objetivo y
actividad a realizar, pero no es la Unica actividad, por ejemplo,
definicién de contenidos, definicidn de la programacién, aspectos
técnicos de la emisidn, entre otros, son acciones que deben realizarse
con personas con discapacidad, los cuales seran los principales
beneficiarios al participar de forma activa en las distintas acciones que
el proyecto desarrollara, permitiéndoles adquirir destrezas, generar
conocimiento y reflejar sus ideas y propuestas en el programa.
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7. Respecto al documento de garantia, éexiste la opcion de que
se presente letra de cambio notarial?

R: De acuerdo a lo sefialado en las bases, el instrumento de garantia
puede ser un Vale Vista, una Boleta de Garantia Bancaria o una Pdliza
de Seguro, por un valor equivalente al 10% del monto total
adjudicado. Por lo tanto, no se considera la letra de cambio notarial
como un instrumento valido para estos fines.
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AREAS TECNICAS Y LINEAS DE FINANCIAMIENTO

1.

éSe puede integrar mas de una linea de financiamiento?

R: Los proyectos pueden desarrollar acciones que complementen las
lineas de financiamiento, sin perjuicio de que la postulacion deba
realizarse por aquella linea que se vincule de mejor manera con el
objetivo principal del proyecto.

Solo a modo de ejemplo, si el objetivo de su proyecto se vincula de
mejor manera con la linea de Deporte adaptado, no excluye que pueda
incorporarse la compra de uniformes como una actividad a realizar,
contextualizando de manera adecuada la accién para que el evaluador
comprenda los motivos que lo llevaron a realizar una u otra
priorizacion.

éDentro de que lineamiento puede presentarse un proyecto
relacionado con materias que no se presentan en las bases,
como por ejemplo, con el medio ambiente y reciclaje?

R: Se sugiere tener en consideracion el objetivo general del proyecto
y las acciones que se ejecutaran. Con esa informacion a la vista, se
sugiere revisar las lineas de financiamiento que se consideren
adecuadas, dentro del marco establecido para FONAPI 2019,
escogiendo que mejor se alinee con el objetivo de su proyecto.

Si se desea potenciar la practica deportiva, ées posible postular
proyectos donde se deba construir lugares como gimnasios o
salas que potencien las habilidades de las personas con
discapacidad, entendiendo que no cuentan con un espacio
donde realizar estas actividades en la actualidad?

R: FONAPI 2019 no cuenta con lineas de financiamiento para acciones
relacionadas a construccidon o adecuaciones mayores, por lo que no es
posible postular proyectos con estos fines.
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éEs posible realizar una postulacion para un Taller Laboral
Inclusivo?

R: FONAPI cuenta con una linea de financiamiento de apoyo al
desarrollo comercial de Talleres Laborales en funcionamiento (pagina
32 del documento).

éEs posible el financiamiento de ayudas técnicas?

R: De acuerdo a lo establecido en las bases técnicas que rigen el
concurso FONAPI 2019, en el area de ayudas técnicas y tecnologias
de apoyo no es posible el financiamiento de ayudas técnicas. Esto,
dado que las lineas estan orientadas al desarrollo de capacitaciones
que permitan el traspaso de conocimientos y al desarrollo de
aplicaciones que promuevan la independencia y autonomia de las
personas con discapacidad.

¢Es posible el financiamiento de proyectos de rehabilitacion?

R: No existen lineas que permitan el financiamiento de proyectos cuyo
objetivo sea rehabilitacion. Esto debe ser entregado por las redes
formales de salud, por lo que se sugiere acercar estas consultas y
sugerencias a su Servicio de Salud o al Ministerio de Salud,
organismos responsables de otorgar procesos de rehabilitacidon a las
personas con discapacidad.

En el area de deportes, ées posible comprar equipamiento para
rehabilitacion fisica de personas con RND, ademas de contratar
kinesidlogos y terapeutas?

R: Tal como se explicita en las bases técnicas del concurso, las lineas
de deporte no financiaran proyectos con un enfoque de rehabilitacion,
solo se consideraran proyectos con un enfoque de derecho y
participacion social inclusiva en el deporte. De acuerdo a lo anterior,
no es posible este tipo de postulaciones.

26



RESPUESTAS A CONSULTAS A LAS BASES
FONDO NACIONAL DE PROYECTOS INCLUSIVOS - FONAPI 2019

8. En el area de emergencias y desastres naturales, ése puede
postular la adquisicion de ayudas técnicas, como sillas de
ruedas y sillas de W.C. para equipar los albergues?

R: De acuerdo a lo establecido en las bases que rigen el presente
concurso, el area de emergencias y desastres naturales financia
jornadas vy talleres de capacitacion para la generacidon de planes de
emergencia, pudiendo incorporar algunos implementos para ser
utilizados para alertar en caso de emergencia a personas con
discapacidad, como luces o alarmas, a modo de ejemplo, las cuales
estén incluidas en un protocolo de emergencia. En este contexto, no
se consideran parte de la linea de trabajo la adquisicion de ayudas
técnicas.

9. Para todas las areas que mencionan capacitaciones o gestion
del conocimiento, ¢SENADIS cuenta con personal para realizar
esto o cada equipo ejecutor debe contratar a este personal?

R: El equipo ejecutor que participe de las actividades del proyecto
postulado es de responsabilidad exclusiva del proponente.

10. ¢Es posible postular para un proyecto que permita la
construccion de un ascensor o monta carga para alumnos que
usan sillas de rueda y que asisten a alguna institucion
educativa?

R: FONAPI no financia la instalacién de ascensores y/o monta cargas
en colegios o instituciones educativas, toda vez que existe un
programa especifico para abordar acciones de este tipo en el sistema
educativo, el Programa de Apoyo a Instituciones Educativas, por lo
que se sugiere estar atento a futuras convocatorias, en caso de
adecuarse a sus requerimientos.
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11. El goalball es el Unico deporte creado para personas ciegas y
con baja vision, por ende no es adaptado. éSe clasifica como
deporte adaptado?

R: A pesar de que el goalball no es un deporte adaptado, se entiende
parte de la categoria al ser un deporte desarrollado para personas
ciegas y con baja vision.

12. ¢éEs factible financiar la creacion de libros en formato
universal?

R: Es posible financiar la creacion de nuevo material cultural con
disefio universal, de acuerdo al lineamiento de Material Cultural
Accesible, siempre que esto sea parte de un proyecto con mayor
proyeccion (objetivo). Como requisito de admisibilidad, el proyecto
debe contar con al menos cinco beneficiarios directos que estén
inscritos en el Registro Nacional de Discapacidad (RND), sin
excepciones.
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